CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
UNIDADE VARGINHA

DIRETÓRIO ACADÊMICO DA ENGENHARIA CIVIL

ATA DA 1ª REUNIÃO DO DIRETÓRIO ACADÊMICO
Varginha – CEFET-MG

No dia quatorze de março de 2024, às dezenove horas, no auditório do CEFET-MG,
campus Varginha, no prédio administrativo, realizou-se a primeira reunião do Diretório
Acadêmico, sob a presidência do discente Breno Vieira Vasconcelos. Com a presença
dos filiados ao Diretório, vide Anexo 1. Como não obteve quórum mínimo de 50% +1 dos
filiados, a reunião teve início vinte minutos subsequentes ao horário marcado, com os
presentes. 1) Exposição do Novo Estatuto do Diretório Acadêmico. Foi exposto as
mudanças de estrutura do Estatuto, os acréscimos de fiscalização interna e externa da
diretoria, deveres dos membros, direitos dos filiados, mudança no período de mandato,
quadro mínimo de membros e a flexibilidade de criar novos departamentos e aumentar
seus membros, ficando a critério de cada gestão. 2) Sanar as dúvidas dos filiados
presentes. Realizando a exposição das mudanças no estatuto, várias dúvidas foram
sanadas tanto dos filiados quanto dos docentes presentes. 3) Votação para aprovação do
Estatuto. Com o exposto e dúvidas sanadas, realizou-se a votação para aprovação do
Estatuto. A Votação veio com aprovação da grande maioria dos filiados presentes. Desta
forma, o Estatuto aprovado em assembleia na presente data, entra em vigor a partir da sua
publicação. 4)Processo Eleitoral. Com aprovação do estatuto, foi discutido como
procederá as eleições a partir do momento, Breno Vieira Vasconcelos, ficou emcubido de
organizar, formar o comite eleitoral com discentes e docentes, publicar o edital e prosseguir
com as eleições para o próximo mandato do Diretório Acadêmico da Engenharia Civil.
Contudo, foi dada como encerrada a reunião.

Varginha, 14 de Março de 2024.

________________________
Breno Vieira Vasconcelos

		2024-03-18T14:30:39-0300